



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Segunda-feira • 6 de Maio de 2019 • Ano X • Nº 1476

Esta edição encontra-se no site: www.teofilandia.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- Esclarecimento Nº 001 ao Edital da Tomada de Preço Nº 005/2019.



Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara. A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.

Edital

PREEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
ESTADO DA BAHIA



SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

ESCLARECIMENTO Nº 001 AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019

Nos foi apresentado o questionamento abaixo descrito, referente ao projeto básico constante do edital da Tomada de Preço nº 005/2019:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

*Prezados,
Referente à Tomada de Preço Nº 005/2019, objetivando a contratação de empresa para obras de instalação do sistema de iluminação do Estádio Municipal de Futebol Jocemi Américo Oliveira, na sede deste Município.*

1º Questionamento

Na Planta 03/03, pag. 51 do Edital, o Objeto da Obra e o item 3.2.2.3.6 da pag. 43, todos esses informam que o Projetor/Refletor a ser utilizado é de 500 W, mas a planilha está pedindo no item 1.3.5 Refletor de LED de 1000 W. Então qual será o Projetor/Refletor a ser instalado?

2º Questionamento

Não encontrei na Planilha alguns itens que constam na Planta 03/03, como : Cruzeta giratória, sinalizador, caixa de medição com TC, etc. Os mesmos serão aditados ao contrato caso seja efetivamente necessário o fornecimento e instalação?

Foram os questionamentos encaminhados para o Setor de Engenharia do município, o qual apresentou a seguinte resposta.

DA RESPOSTA:

1º Questionamento

Na Planta 03/03, pag. 51 do Edital, o Objeto da Obra e o item 3.2.2.3.6 da pag. 43, todos esses informam que o Projetor/Refletor a ser utilizado é de 500 W, mas a planilha está pedindo no item 1.3.5 Refletor de LED de 1000 W. Então qual será o Projetor/Refletor a ser instalado?

Em resposta ao 1º questionamento, informamos que serão levados em conta **APENAS** os itens da planilha, desta forma pedimos que desconsidere a informação que consta no projeto. Esta planilha foi analisada e aprovada pela Caixa Econômica Federal, e todos os modelos construtivos devem obedecer apenas ao que nela está descrito.

2º Questionamento

Não encontrei na Planilha alguns itens que constam na Planta 03/03, como: Cruzeta giratória, sinalizador, caixa de medição com TC, etc. Os mesmos serão aditados ao contrato caso seja efetivamente necessário o fornecimento e instalação?

Em relação ao 2º questionamento, caso haja a necessidade, mediante comprovação, será aditado ao contrato por esta prefeitura os itens necessários para a perfeita instalação e funcionamento da iluminação.

Ficam mantidas todas as condições do edital assim como a data de abertura do certame, ficando os licitantes devidamente comunicados do presente esclarecimento.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Teofilândia –BA, 06 de Maio de 2019

Joseney Oliveira Bispo

Preseidente da COPEL